CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A EFETUAR ESTUDO E
APRESENTAR PROPOSTAS EM RELAÇÃO ÀS MEDIDAS

PREVENTIVAS E SANEADORAS DIANTE DE CATÁSTROFES

CLIMÁTICAS. - CECATAST

REQUERIMENTO nº            , DE 2011
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita a realização de
simulado de incêndio no âmbito da

Câmara dos Deputados, bem como
sejam tomadas providências

necessárias à desocupação.

Senhor presidente,

Requeiro a Vossa Excelência às providências necessárias à

realização de simulado de incêndio no âmbito da Câmara dos

Deputados, bem como a adoção das medidas cabíveis pelos órgãos

de segurança e Prevenção de acidentes na Casa, de modo a

assegurar a desocupação ordenada dos edifícios.

Sala das Sessões, em 16 de agosto de 2011.

DEP. PERPÉTUA ALMEIDA

Presidenta

       CAMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

A segurança no ambiente de trabalho é fundamental em

locais onde transitam grande número de pessoas. Para que isso

ocorra, é essencial a concretização de atitudes a serem adotadas

entre os servidores e o público freqüentador da Casa, em sintonia

com a coordenação eficaz do grupo capacitado para agir numa

situação emergencial, a fim de se evitar o caos e/ou minimizar danos.

Além do cunho educativo, julgo a  realização do simulado o

exercício mais adequado para avaliar decisões tomadas de forma

emergencial, especialmente a eficácia de determinados

procedimentos tais quais o contato imediato com as autoridades

competentes que agirão na debelação do foco emulado do incêndio,

e, mais importante, na desocupação ordenada dos edifícios onde

detectado o evento.

Para sucesso na realização, considero de suma importância

o contato com órgãos detentores de experiência na realização de tais

eventos. Neste sentido, indico o Departamento de Minimização de

Desastres, vinculado à Secretaria Nacional de Defesa Civil, do

Ministério da Integração Nacional.